

股票简称：紫光股份

股票代码：000938

公告编号：2016-069

UNIS 紫光

紫光股份有限公司

二零一六年第三季度季度报告

紫光股份有限公司

董 事 会

2016年10月28日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本季度报告经公司第六届董事会第三十六次会议审议通过，公司全体董事均出席了会议并一致同意本季度报告。

公司 2016 年第三季度财务会计报告未经审计。

公司负责人赵伟国先生、主管会计工作负责人秦蓬先生及会计机构负责人赵吉飞女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	36,118,180,910.24	6,283,519,406.59	474.81%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	23,835,088,706.37	2,384,515,048.94	899.58%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	8,497,530,863.51	142.97%	17,765,325,454.59	93.26%
归属于上市公司股东的净利润（元）	254,430,816.99	1,073.40%	519,734,600.07	346.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	208,033,739.29	725.07%	397,066,978.29	565.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	533,947,345.17	171.00%
基本每股收益（元/股）	0.244	132.00%	0.775	37.33%
稀释每股收益（元/股）	0.244	132.00%	0.775	37.33%
加权平均净资产收益率	1.07%	0.00%	3.68%	-1.61%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期末金额（元）	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	540,342.40	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,067,164.72	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	174,213,953.84	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,408,054.65	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-92,991,340.97	
其中：投资项目发生的中介费、审查费及其他一次性费用	-119,548,071.71	
银行理财产品等收益	26,556,730.74	

减：所得税影响额	4,853,725.07	
少数股东权益影响额（税后）	-33,283,172.21	
合计	122,667,621.78	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	31,861 户	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西藏紫光通信投资有限公司	国有法人	52.13%	543,370,265	543,370,265		0
中加基金—杭州银行—中加科兴国盛特定资产管理计划	其他	7.59%	79,136,690	79,136,690		0
紫光股份有限公司—首期 2 号员工持股计划	其他	4.57%	47,680,616	47,680,616		0
西藏林芝清创资产管理有限公司	国有法人	3.45%	35,971,223	35,971,223		0
北京国研天成投资管理有限公司	国有法人	3.45%	35,971,223	35,971,223	质押	35,971,223
上海华信长安网络科技有限公司	国有法人	3.45%	35,971,223	35,971,223	质押	12,000,000
同方计算机有限公司	境内非国有法人	2.72%	28,398,333	28,398,333		0
西藏紫光卓远股权投资有限公司	国有法人	2.57%	26,790,400	0		0
启迪控股股份有限公司	国有法人	2.37%	24,729,600	0		0
紫光股份有限公司—首期 1 号员工持股计划	其他	1.94%	20,257,478	20,257,478		0

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
西藏紫光卓远股权投资有限公司	26,790,400	人民币普通股	26,790,400
启迪控股股份有限公司	24,729,600	人民币普通股	24,729,600
清华控股有限公司	13,645,546	人民币普通股	13,645,546
紫光集团有限公司	3,300,093	人民币普通股	3,300,093
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红-005L-FH002 深	2,559,922	人民币普通股	2,559,922
全国社保基金四一三组合	2,499,947	人民币普通股	2,499,947
北京紫光通信科技集团有限公司	2,150,000	人民币普通股	2,150,000
中国工商银行股份有限公司—中邮趋势精选灵活配置混合型证券投资基金	1,830,000	人民币普通股	1,830,000
中国工商银行股份有限公司—汇添富移动互联网股票型证券投资基金	1,500,000	人民币普通股	1,500,000
宁波大榭开发区虹雪贸易有限公司	1,222,877	人民币普通股	1,222,877
上述股东关联关系或一致行动的说明	清华控股有限公司是启迪控股股份有限公司和紫光集团有限公司的控股股东，是西藏紫光通信投资有限公司、西藏林芝清创资产管理有限公司、同方计算机有限公司、西藏紫光卓远股权投资有限公司和北京紫光通信科技集团有限公司的实际控制人；西藏紫光卓远股权投资有限公司和北京紫光通信科技集团有限公司是紫光集团有限公司的全资子公司；西藏紫光通信投资有限公司是北京紫光通信科技集团有限公司的全资子公司。除此之外，本公司对其他股东之间的关联关系及是否属于一致行动人情况不详。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	截至本报告期末，公司股东宁波大榭开发区虹雪贸易有限公司持有公司股份数量合计为 1,222,877 股，其中通过普通证券账户持有 234,999 股，通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 987,878 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项 目	2016年9月30日(元)	2015年12月31日(元)	增减比例
货币资金	3,422,355,545.88	782,340,181.28	337.45%
应收票据	896,263,650.25	19,584,443.30	4,476.41%
应收账款	4,053,511,693.13	1,586,820,000.85	155.45%
预付款项	549,918,459.93	358,011,039.33	53.60%
其他应收款	168,954,160.68	120,177,016.58	40.59%
存货	2,841,675,574.05	1,160,644,228.79	144.84%
其他流动资产	2,976,642,203.55	2,403,625.07	123,739.71%
可供出售金融资产	1,048,616,392.67	1,634,883,634.02	-35.86%
长期股权投资	121,647,876.76	72,311,852.46	68.23%
固定资产	283,038,414.15	56,092,514.51	404.59%
在建工程	84,282,319.45	56,916,607.32	48.08%
无形资产	3,775,776,185.57	95,092,622.00	3,870.63%
商誉	14,022,656,943.05	1,399,561.91	1,001,831.88%
长期待摊费用	1,263,174,524.23	2,427,723.12	51,931.24%
递延所得税资产	263,529,981.95	25,819,510.36	920.66%
其他非流动资产	32,659,830.52	5,908,561.40	452.75%
短期借款	43,404,029.04	215,783,818.00	-79.89%
应付票据	784,805,079.49	1,348,573,859.59	-41.80%
应付账款	2,405,091,456.45	987,196,993.13	143.63%
预收款项	806,074,862.30	371,218,366.62	117.14%
应付职工薪酬	780,781,016.47	6,662,077.83	11,619.78%
应交税费	395,801,538.98	56,589,040.86	599.43%
一年内到期的非流动负债	114,312,839.17	6,083,319.00	1,779.12%
其他流动负债	2,593,943,823.52		100%

递延所得税负债	748,238,748.57	205,491,591.91	264.12%
实收资本（或股本）	1,042,303,162.00	206,080,000.00	405.78%
资本公积	21,058,009,044.62	460,756,602.86	4,470.31%
其他综合收益	682,745,850.88	1,164,536,334.04	-41.37%
少数股东权益	3,256,225,587.07	303,513,842.89	972.84%
项 目	2016 年 1—9 月（元）	2015 年 1—9 月（元）	增减比例
营业收入	17,765,325,454.59	9,192,327,416.45	93.26%
营业成本	14,636,220,541.90	8,786,827,075.74	66.57%
营业税金及附加	88,332,012.16	11,860,388.68	644.76%
销售费用	1,146,762,676.74	132,105,756.31	768.06%
管理费用	1,475,719,059.94	101,263,208.03	1,357.31%
资产减值损失	32,138,910.20	10,265,836.42	213.07%
投资收益	205,431,448.28	74,644,807.73	175.21%
营业外收入	173,678,582.05	7,823,083.93	2,120.08%
所得税费用	-31,690,134.96	39,784,557.81	-179.65%
经营活动产生的现金流量净额	533,947,345.17	-752,081,536.83	171.00%
投资活动产生的现金流量净额	-17,044,209,577.91	1,492,523.33	-1,142,072.74%
筹资活动产生的现金流量净额	19,180,646,235.78	450,385,433.23	4,158.72%

变动原因说明：

- （1）货币资金比 2015 年末增加主要是本期本公司非公开发行股票募集资金及合并范围增加所致。
- （2）应收票据、应收账款、其他应收款、存货、固定资产、在建工程、无形资产、商誉、长期待摊费用、递延所得税资产、其他非流动资产、应付账款、预收款项、应付职工薪酬、应交税费、一年内到期的非流动负债、其他流动负债、递延所得税负债、少数股东权益比 2015 年末增加主要是本期本公司合并范围增加所致。
- （3）预付款项比 2015 年末增加主要是本期本公司子公司紫光数码（苏州）集团有限公司业务扩大所致。
- （4）其他流动资产比 2015 年末增加主要是本期本公司将暂时闲置的募集现金进行现金管理，新增银行理财产品所致。
- （5）可供出售金融资产、其他综合收益比 2015 年末减少，主要是由于本期本公司持有的北京千方科技股份有限公司股票公允价值变动及出售北京千方科技股份有限公司股票所致。
- （6）长期股权投资比 2015 年末增加主要是由于本公司新增投资所致。

(7) 短期借款、应付票据比 2015 年末减少主要是本期本公司子公司紫光数码（苏州）集团有限公司减少银行融资产品及调整结算方式所致。

(8) 股本、资本公积比 2015 年末增加主要是本期本公司非公开发行股票所致。

(9) 营业收入、营业成本比去年同期增加主要是本期本公司子公司紫光数码（苏州）集团有限公司业务扩大及合并范围增加所致。

(10) 营业税金及附加、销售费用、管理费用、资产减值损失、营业外收入比去年同期增加主要是本期本公司合并范围增加所致。

(11) 投资收益比去年同期增加主要是本期本公司出售部分千方科技股票所致。

(12) 所得税费用比去年同期减少主要是本公司子公司杭州华三通信技术有限公司收到 2015 年度所得税退税款冲减当期所得税费用所致。

(13) 经营活动产生的现金流量净额比去年同期增加主要是本期本公司合并范围增加所致。

(14) 投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少主要是本期支付股权收购款所致。

(15) 筹资活动产生的现金流量净额比去年同期增加主要是本期本公司非公开发行股票募集资金所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	西藏紫光通信投资有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	(1) 西藏紫光通信投资有限公司在作为公司的控股股东期间不从事与公司及其下属控股子公司主要经营业务具有同业竞争或潜在同业竞争关系的生产与经营。如在西藏紫光通信投资有限公司作为公司的控股股东期间，西藏紫光通信投资有限公司获得的商业机会与公司主营业务发生同业竞争或可能发生同业竞争的，将立即通知公司，并尽力将该商业机会给予公司，以避免与公司及其下属控股子公司形成同业竞	2016年5月5日	作为控股股东期间长期有效	正常履行中

			<p>争或潜在同业竞争，以确保公司及其股东利益不受损害。</p> <p>(2) 西藏紫光通信投资有限公司将会严格遵守有关上市公司监管法规，尽量避免与公司发生关联交易，若西藏紫光通信投资有限公司未来与公司发生必要的关联交易，西藏紫光通信投资有限公司将严格按市场公允公平原则，在公司履行上市公司有关关联交易内部决策程序的基础上，保证以规范公平的方式进行交易并及时披露相关信息，从制度上保证公司作为上市公司的利益不受损害。</p>			
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	西藏林芝清创资产管理有限公司 西藏紫光通信投资有限公司 西藏健坤爱清投资有限公司 同方计算机有限公司 上海海信长安网络科技有限公司 中加基金管理有限公司 北京国研天成投资管理有限公司 紫光股份有限公司首期1号员工持股计划 紫光股份有限公司首期2号员工持股计划	股份限售承诺	<p>认购的股份自上市之日起三十六个月内不上市交易或转让。自本次非公开发行股份上市之日起至股份解禁之日止，就其所认购的公司本次公开发行的A股普通股，由于公司送红股、转增股本原因增持的公司股份，亦应遵守上述约定。</p>	2016年5月6日	2019年5月5日	正常履行中
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、持有其他上市公司股权情况

(1) 持有其他上市公司股权情况

证券代码	证券简称	初始投资 金额（元）	期初持股 数量（股）	期初持股 比例	期末持股 数量（股）	期末持股 比例	期末 账面值（元）	报告期 损益（元）	会计核算 科目	股份 来源
002373	千方科技	80,488,940.59	31,660,000	5.73%	51,100,000	4.63%	868,189,000.00	176,766,177.86	可供出售 金融资产	增发 股份
合计		80,488,940.59	31,660,000		51,100,000		868,189,000.00	176,766,177.86		

(2) 持有全国中小企业股份转让系统挂牌公司股权情况

所持对象名称	初始投资 金额（元）	期初持股 数量（股）	期初持股 比例	期末持股 数量（股）	期末持股 比例	期末 账面值（元）	报告期 损益（元）	会计核算 科目	股份 来源
北京绿创环保设备 股份有限公司	19,552,782.00	3,903,582	3.90%	3,903,582	3.90%	4,131,093.30	--	可供出售 金融资产	发起人 股份
北京时代科技股份 有限公司	37,564,560.00	7,275,760	12.04%	7,275,760	12.04%	32,255,340.09	--	可供出售 金融资产	发起人和增 发股份
盛景网联科技股份 有限公司	317,783.83	5,035,342	2.78%	5,035,342	2.73%	165,000.00	3,524,739.40	可供出售 金融资产	发起人股份
合计	57,435,125.83	16,214,684		16,214,684		36,551,433.39	3,524,739.40		

七、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016年8月1日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2016年8月2日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2016年8月3日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

董事长： 赵伟国

紫光股份有限公司

董 事 会

2016年10月28日